
 

 

 



Informace k projektu: 
Název projektu – Modernizace místních komunikací ve městě Zásmuky 
Reg.číslo projektu: CZ.1.15/1.1.00/58.01206 
Prioritní osa: 1 Doprava 
Oblast podpory: 15.1.1 Regionální dopravní infrastruktura 
Popis projektu: Projekt Modernizace místních komunikací ve městě Zásmuky řeší nevyhovující technický stav místní 
komunikace v oblasti Komenského náměstí. Jedná se o komunikaci vedoucí k městskému úřadu, poště a základní škole, 
která se napojuje na komunikaci vyšší třídy I/2 vedoucí z Prahy do Kutné Hory. Projektem dojde k modernizaci a 
rekonstrukci místní komunikace s důrazem na zvýšení kvality silničního provozu. Dojde k vybudování prvků, jež budou 
přínosem zejména v oblasti bezpečnosti silničního provozu. 
Datum zahájení projektu: 1.1. 2012 
Předpokládané datum zahájení realizace projektu: 1.4. 2012 
Předpokládané datum ukončení realizace projektu: 31.8. 2012 
Předpokládané datum ukončení projektu: 30.10. 2012 
Na zhotovitele probíhá výběrové řízení v souladu se zákonem č. 137/2006 Sb. o veřejných zakázkách, podávány jsou 
nabídky. O podaných nabídkách a výsledku výběrového řízení budete informováni na webových stránkách města. 

USNESENÍ ZASTUPITELSTVA M ĚSTA ZÁSMUKY ze zasedání konaného dne 15. listopadu 2011 od 
18.00 hodin v zasedací místnosti v budově zdravotního střediska

Č.j. 6/2011 ZM
Zastupitelstvo města Zásmuky na svém zasedání, které se 
konalo dne 15. listopadu 2011 přijalo toto usnesení: 
Zastupitelstvo města Zásmuky:
1) Schvaluje navržený program jednání.
2) Volí  členy návrhové komise Ing. Miroslava Pelikána a 
pana Miroslava Kohoutka..
3) Volí ověřovatele zápisu jednání Ing. Věru Veselou a pana 
Jiřího Nováka.
4) Ustanovuje zapisovatelku paní Jiřinu Husovou.

5) Bere na vědomí zánik mandátu podle zák. 491/2001 Sb., 
o volbách do zastupitelstev obcí, § 55, odst.2 písm.c pana 
Milana Vojtíška a podle § 55, odst.2 písm. b) pana Josefa 
Stárka.  Bere  na  vědomí  vznik  nových  mandátů 
nastoupením náhradníků dle § 56 odst.1 a 2 pana Ing. Jana 
Tylka, Zásmuky a pana Libora Křížka, Zásmuky.

6) Vzalo na vědomí složení slibu nových členů  ZM pana 
Ing. Jana Tylka a pana Libora Křížka. Žádný z těchto členů 
neodmítl složit slib a ani nesložil slib s výhradou.

7) Volí jako člena rady města paní Mgr. Soňu Součkovou.

8) Pověřuje podpisovým právem pro nakládání s finančními 
prostředky paní Mgr. Soňu Součkovou.

9) V návaznosti na schválení poskytnutí dotace Výborem 
Regionální  rady  soudržnosti  Střední  Čechy  schvaluje 
uzavření smlouvy s regionální radou o poskytnutí dotace ve 
výši  8.  307  775  Kč  a  schvaluje  vyčlenění  finančních 
prostředků  ve  výši  3.  151  225  Kč,  odpovídající 

spolufinancování  projektu  Modernizace  místních 
komunikací  ve  městě  Zásmuky,  reg.Č.  :  CZ 
1.15/1.1.00/58.01206.

10) Schvaluje Směrnici k provádění inventarizace majetku 
a závazků města Zásmuky č.1/2011.

11)a)  Souhlasí,  aby  se  záznam  jmenovitého  hlasování 
zastupitelů  při  hlasování  aklamací  rozšířil  o  možnost 
provést  jmenovitý  zápis  hlasování  také  na  požádání 
zastupitele.

b) Souhlasí, aby podklady pro jednání ZM byly zveřejněny 
na webových stránkách města společně s oznámením     o 
termínu konání ZM, a pokud budou některé body jednání 
doplněny dodatečně,  budou následně podklady týkající se 
těchto bodů též zveřejněny.

c)  Souhlasí,  aby přílohami usnesení z jednání RM a ZM 
byly dokumenty, kterých se jednotlivé body usnesení týkají.

d) Souhlasí, aby veřejné zakázky včetně jejich průběhu byly 
zveřejněny na webových stránkách města, realizaci provede 
správce webových stránek.

e) Souhlasí, aby veřejné zakázky včetně jejich průběhu byly 
po kontaktování firem zveřejněny na webových stránkách 
města.

Zásmuky, 15. listopadu 2011
Návrhová  komise:  Ing.  Miroslav  Pelikán,  Miroslav 
Kohoutek

_________________________________________________________________________________________________

Oslavy 100. výročí úmrtí zásmuckého rodáka Františka Kmocha (1848 - 1912)

Příští  rok si  bude naše město připomínat  našeho nejslavnějšího  rodáka  kapelníka  a  hudebního  skladatele Františka 
Kmocha v souvislosti se 100. výročím jeho úmrtí. Na sobotu 16. června 2012 se připravuje hudební slavnost s průvodem. 
Na tuto akci podalo město žádost o dotaci na Středočeský kraj z fondu kultury a obnovy památek (podpora kultury, 
historických akcí a slavností). V městské knihovně proběhne v jarních měsících výstava o životě a díle Fr. Kmocha.

2



Výstavba splaškové kanalizace v Zásmukách – průběh prací

Dokončeno: ulice Barákova, do Mlékovic, polní cesta Vlčák, Jiráskova, Jižní, Husova, Nerudova, Vyšehrad
Právě se staví: ulice Smetanova, Sladkovského, Žižkova
Na začátku roku 2012 se bude pokračovat: ulice Žižkova, Čechova, náměstí Komenského
Ukončení celé stavby:  předpokládá se, že do konce února 2012 bude dokončeno pokládání potrubí a do konce dubna 
2012 budou uvedeny povrchy do původního stavu.

WEBOVÉ STRÁNKY M ĚSTA ZÁSMUKY        www.zasmuky.cz

Webové stránky města se stále průběžně 
doplňují. Byly doplněny o:
- cyklistické trasy s textem, mapami a 
fotodokumentací
- dokumentaci o uskutečněných výstavách ve 
výstavní síni zámku
- v sekci Zpravodajství seznam již proběhlých 
akcí s fotodokumentací (pokud je k dispozici)
- důležité a zajímavé odkazy, kde jsou přímé 
linky na webové stránky důležitých úřadů a 
institucí a na další zajímavé webové stránky
- přímé linky na důležité zákony, které si 
můžete po kliknutí na odkaz přečíst

- základní informace o významných rodácích a osobnostech spjatých s naším městem
Dále byla doplněna složka „Napište nám“ přes kterou můžete zasílat přímo své požadavky či dotazy na městský úřad. 
Tuto možnost již několik občanů využilo. Těší nás, že návštěvnost webových stránek roste, jak je patrno z následujícího 
grafu (březen – listopad 2011). Stejně tak se zvýšil počet stránek shlédnutých v jednom dni.
Možnost nechat se informovat emailem či SMS o tom, že na webových stránkách byla v aktualitách uveřejněna nová 
zpráva, využívá v současné době 125 občanů. V aktualitách jsou zveřejňovány nejen aktuální události či upozornění na 
plánované akce, ale též upozornění na to, že na úřední desce byla zveřejněna nová zpráva. Přihlásit se k zasílání tohoto 
upozornění se můžete na stránce Aktuality.
Webové stránky Zásmuk navštěvují i návštěvníci z USA, Německa, Anglie, Norska, Itálie, Ukrajiny, Slovenska i jiných 
států. Uvítáme Vaše připomínky nebo náměty na doplnění stránek.
                                                                                                                                                 Jan Tylk, administrátor stránek

ŠKOLY

Základní škola Zásmuky

VÝTVARNÁ SOUT ĚŽ
V červnu  loňského  školního  roku  jsme 

zaslali své práce do výtvarné soutěže Sv. Anežka 
Česká,  vyhlášené  humanitárním  hnutím 
Stonožka,  se  kterým  dlouhodobě  naše  škola 
spolupracuje.  Mezi  2000  účastníky  jsme  se 
vůbec neztratili.  Čestné uznání  získaly  Monika 
Plzáková (z loňské 9.A) a Veronika  Stehlíková 
(9.A).  Anička  Kuchařová  (z  loňské  5.A,  nyní 
studuje  na  víceletém  gymnáziu)  byla  oceněna 
jako osmnáctá nejlepší. Předání cen proběhlo 2. 
12.  2011  na  Arcibiskupství  pražském  za 
přítomnosti prezidentky hnutí Běly Jensenové a 
arcibiskupa  Dominika  Duky,  který  nejdříve 
celebroval pro Stonožku slavnostní mši v chrámu 

sv. Víta , Václava a Vojtěcha. Pro všechny zúčastněné to byl, zvlášť v adventním čase, nezapomenutelný zážitek.
BYL U NÁS MIKULÁŠ
Jako každoročně si žáci 9.  třídy připravili  pro své mladší spolužáky mikulášskou nadílku.  A tak 5.  prosince 

dopoledne znělo chodbami naší školy  tajemné zvonění  zvonků  a řinčení řetězů.  Všechny třídy navštívili  a pobavili 
důstojný Mikuláš, něžní andílci i strašliví čerti.

3



POMÁHÁME ZVÍ ŘÁTK ŮM
V říjnu byla na zásmucké škole vyhlášena soutěž ve sběru žaludů a kaštanů, jimiž bude v zimě přikrmována zvěř. 

S velikým nadšením se do soutěže zapojili žáci nižšího stupně, kterým pomáhali i starší kamarádi. Děti nasbíraly dvanáct 
pytlů  kaštanů  a žaludů.  Ty byly předány Mysliveckému sdružení Lhotky. Zvítězili  žáci 4.A, 1.A a 5.A. Myslivci je 
odměnily sladkostmi.

INTERAKTIVNÍ TABULE
Koncem listopadu byly v naší škole v rámci projektu EU- peníze školám naistalovány první interaktivní tabule – 

tři na 1. stupni a jedna na 2. stupni, zatím v hodnotě 800 tisíc Kč, včetně notebooků, které jsou na ně napojeny. Při práci s 
nimi lze mimo jiné využívat řadu výukových programů i internet přímo ve třídách.

Mateřská škola Zásmuky
Noc ve školce

V letošním školním roce se v měsíci říjnu poprvé v naší mateřské škole konala netradiční akce s názvem Halloweenská 
noc, o kterou byl velký zájem. Celkem se jí zúčastnilo 23 předškolních dětí ze třídy Smíšků a Šikulů. Naším cílem bylo, 
aby se děti zvládly odpoutat na noc od rodičů a užít si se svými kamarády spoustu legrace. 

Na programu byla  diskotéka  v duchu  strašidelných písní  a tance při  světle  baterek.  Děti  si  také mohly  vytvořit 
netradiční masku obtisknutím svého obličeje na papír, který si však musely nejprve nechat natřít krémem a obtisk na 
papíře jsme vysypaly sypkou paprikou. Ne každý měl  tu odvahu, ale odvážlivcům vznikaly legrační či  strašidelné 
obličeje! Jako hřeb večera se konala večerní cesta při světle baterek celou mateřskou školou a její zahradou. Zahrada 
byla osázená svítícími vydlabanými dýněmi a malými světýlky ve sklenicích, podle nichž děti společně hledaly cestu 
směřující k danému cíli.  Cestou měly děti úkol nasbírat části obrázku. Po jeho složení jsme zjistily, že je tam opět 
strašidlo! V cíli pak čekal děti za odměnu poklad v podobě sladkých drobností.
Ještě jedna pohádka o strašidlech na dobrou noc a hurá do postýlek! Tentokrát to byla noc bez mámy a táty, noc 
s kamarády ze školky a učitelkami. Děti zvládly noc ve školce statečně a bez pláče. Prožily něco nového a už se těší, až 
si pro ně připravíme další zajímavou akci. Foto v obrazové příloze.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA informuje

Vážení čtenáři a ostatní uživatelé, oznamujeme, že  
městská knihovna bude ve dnech 23. 12. 2011 do 
1. 1. 2012 uzavřena z důvodu dovolené. Naposledy 

bude letos otevřeno ve středu 21. 12. 2011. 

Knižní  dárky na  poslední  chvíli:  v  knihovně  si 
můžete od  pondělí 12.12. 2011 za výhodné ceny zakoupit 
knihy  z  nakladatelství  Fragment  (  Krteček,  Josef  Lada, 
Božena Němcová a tituly dalších českých autorů) a knihy 
nakladatelství Thovt, které znáte už z loňské nabídky)

Městská knihovna se spolu s 1. třídou ZŠ Zásmuky 
připojila  k  celostátnímu  projektu  na  podporu  čtenářské 
gramotnosti  Už  jsem čtenář  –  Knížka  pro  prvňáčka. 

Hlavními  sponzory  projektu  jsou  nakladatelství  Triton  a 
Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR. Odměnou 
za úspěšné absolvování projektu (práce se žáky nad rámec 
obvyklých knihovnických činností) bude pro každého žáčka 
knížka  –  původní  česká  novinka,  která  byla  napsána  a 
ilustrována výhradně pro účastníky akce. 

Koncem  listopadu  byl  spuštěn  on-line  katalog 
knihovny.  To znamená,  že  v  kteroukoliv  denní  či  noční 
hodinu  si  můžete  na  webových  stránkách 
www.knihovnazasmuky.wz.cz  (úvodní strana nebo odkazy) 
listovat v katalogu knihovny. 
Zadáním hledaného titulu do  jednoduchého formuláře se 
dozvíte, jestli knihu knihovna vlastní, v kolika exemplářích 
a je-li k dispozici, popř. zda je vypůjčená.

Místní organizace Českého svazu ochránců přírody v Zásmukách

O nás, dotacích a kroužku ŠESTKA Zásmuky 

V adventním čísle Zásmuckého zpravodaje Vám předkládáme 
pár zpráviček o hlavní činnosti ochránců přírody v Zásmukách 
pro konec roku 2011 a dlouhé zimní období roku 2012. Tento 
čas vždy přinášel neziskovkám zvýšené administrativní starosti 
s  vyúčtováním realizovaných  grantů,  účetnictvím a  hledáním 
projektů  nových.  Poté  obvykle  následovalo  vyplňování  a 
odevzdání  složitých  formulářů  na  příslušné  organizace. 
Chápeme, bez toho to zkrátka nešlo.  V naší osmileté činnosti 
hrály  získané  drobné  dotace  vždy  velmi  významnou  roli. 
Upřesňujeme, že tyto 

4



finanční  prostředky  byly  rozdělovány 
v rámci  různých  donorových  organizací 
často na projekty dobré, obtížně udržitelné, 
ale  bohužel  se  někdy časem ukázalo,  že  i 
někdy  projekty  zbytečné.  Co se však dalo 

dělat?  Štěstí  přálo  připraveným  nebo  v případě  větších 
projektů  také  jinak  domluveným  nebo  politicky 
angažovaným. Co bude dále, nevíme, ale pro rok 2012 lze 
dle  vypsaných  výzev  vysledovat  výraznou  redukci 
drobných dotačních titulů podporujících především drobné 
regionální  projekty  týkající  se  ochrany  přírody.  Bez 
náznaku pesimismu tedy pouze konstatujeme, že například 
na  nové  výsadby  nebo  pokácení  vybraných  suchých  lip 
v památné aleji nedostaneme stejně jako loni žádné finanční 
prostředky.  Plánů  je  však  mnoho,  a  proto  se  především 
budeme dále věnovat enviromentální práci s dětmi.  Cílem 
pro rok 2012  tedy  bude rozvoj  přírodovědného  kroužku 
ŠESTKA Zásmuky. V rámci činnosti kroužku se scházíme 
k  pravidelným  týdenním  schůzkám  v  klubovně  pod 

zdravotním  střediskem  a  chodíme  také  do  přírody.  V 
klubové činnosti mají nadějné výsledky mladší žáci ze 4. a 
5.třídy ZŠ Zásmuky,  kteří  začínají  od 13:30- 15 h a pak 
plynule pokračují  staršáci ze 7.  třídy až do 16 h.  Každá 
skupina  dětí  je  úplně  odlišná,  což  přináší  vedoucímu 
kroužku stejně jako pedagogům velmi nevšední zkušenosti 
s uplatněním notné dávky trpělivosti a diplomacie. Přesto se 
daří udržet i starší děti ze ŠESTKY v dostatečném počtu, 
aby časem mohly pomáhat s vedením kroužku, zajištěním 
programu schůzek, organizováním různých atraktivních her, 
terénních  akcí  nebo  třeba  účastí  na  víkendových  hrách, 
které  pravidelně  pořádají  jiné  organizace.  Věříme,  že  se 
nám  také  podaří  získat  opět  finanční  podporu  Města 
Zásmuky v rámci  dotací  na  podporu spolkové  a  kulturní 
činnosti.  Na  fotografii:  zakládající  členky  ŠESTKY  – 
Nikča,  Míša,  Zuzka,  Nicolka,  Míša.  Foto  mladších  dětí 
najdete v obrazové příloze.  Všem dětem velmi  děkuji  za 
skvělou práci  pro oddíl  a věřím,  že nám zachováte svou 
přízeň i v roce 2012. Ing. Milan Petr 

DOŠLO NA ADRESU REDAKCE

Usnadnit život seniorům se snaží LCC domácí péče, která už poskytuje sociální služby prvním klientům na Kutnohorsku 

Společnost LCC domácí péče se zaměřením nejen na seniory vstupuje od listopadu 2011 na trh poskytování sociálních 

služeb na území okresu Kutná Hora.

„Našim klientům chceme nabídnout široký sortiment kvalitních a dostupných služeb, které jim ulehčí a zpříjemní život,“ 

uvádí regionální manažerka LCC domácí péče Světlana Benešová a dodává: „Cílem naší společnosti je pomoci seniorům a 

dalším potřebným lidem žít plnohodnotný život v domácím prostředí, na které jsou zvyklí a poskytovat služby i v místech, 

kde dosud nebyly dostupné.“

LCC domácí péče poskytuje od listopadu 2011 pečovatelské služby a osobní asistenci seniorům a osobám se zdravotním 

postižením nebo chronicky nemocným, jejichž zdravotní stav vyžaduje pomoc druhé osoby. Na přání klienta a jeho rodiny 

je možné tyto služby poskytovat 24 hodin denně, 7 dní v týdnu. Těm, kteří se ocitli ve svízelné životní situaci, je určeno 

odborné sociální poradenství, která mimo jiné pomůže získat i příspěvek na péči, pokud na něj má klient nárok. 

LCC domácí péče má dvě kontaktní místa, v areálu Nemocnice Kutná Hora a v prodejně a půjčovně zdravotních pomůcek 

a potřeb v Uhlířských Janovicích. Sociální služby poskytuje na celém území Kutnohorska v rámci terénní služby.  Klientům 

tak stačí, aby si službu objednali telefonem nebo prostřednictvím internetových stránek www.lccdp.cz. Informace by 

měly být dostupné i u praktických lékařů či na obecních úřadech.

Od příštího roku se LCC domácí péče chystá rozšířit nabídku služeb o poskytování zdravotní domácí péče a dalších 

doplňkových služeb poskytujících pomoc v domácnostech.  Půjčovna a prodejna zdravotních pomůcek a potřeb bude pro 

klienty fungovat včetně dovážky pomůcek do domácností. 

„Chceme nabídnout naše služby i v místech, kde to není obvyklé. Neomezujeme se proto jen na velká města, ale cíleně 

budujeme naši činnost v menších městech a ve vesnicích, kde lidé také potřebují pomoc, ale nabídka těchto služeb je 

často velmi malá nebo žádná,“ uzavírá Benešová.

Kontaktní osoba: 
Světlana Benešová 

pevná linka: 327 503 382 
mobil:  724 810 714 

e-mail: svetlana.benesova@lccdp.cz 

POZVÁNKY NA KULTURNÍ  AKCE V ZÁSMUKÁCH A OKOLÍ

Sokolovna Zásmuky  - vánoční zábava – 25. prosince 2011  20.00 hod. - hraje DARGI´S, hosté večera: skupina 
Strator a členové ex BERRY.
Sokolovna Zásmuky – myslivecký ples - 14. ledna 2012  20.00 – hraje skupina Echo

5

 



Muzeum lidových staveb Kouřim    - národopisné akce, akce  města Kouřimi

18. prosinec v 10.00 - 16.00 hodin   Zlatá adventní neděle ve skanzenu
Celý den budou ve skanzenu obcházet tajemné Lucky a strašidelná Perchta. Pro děti je připravena pohádka v podání 
pražského  souboru  Buchty a  loutky:  Andělíček Toníček  v 11.00  a 14.00  hodin.  Co všechno se může stát  malému 
andělíčkovi Toníčkovi, když ho svatý Petr pošle zvěstovat narození Ježíška? Naštěstí poradí tři králové a zářící kometa 
ukáže cestu z nesnází. Poslední adventní neděle bude ve skanzenu ve znamení zklidnění, v rychtě z Bradlecké Lhoty si 
společně s Michaelem Pospíšilem budete moci zazpívat i staročeské roráty v 11.30, 13.00 a 15.00 hodin. 

19. února 2012        Masopust v Muzeu lidových staveb v Kouřimi
23. prosince 2011    15.00  náměstí u kašny  - Roznášení betlémského světla  pořádá Junák Kouřim ( s sebou svíčku)

Cesta ke třetímu kostelu v Drahobudicích aneb vidět v prostých věcech věci pozoruhodné

V minulém čísle Zpravodaje jsme vás informovali  o dlouhodobém projektu uhlířskojanovické farnosti  Cesta 
sedmi kostelů, možná někteří z vás byli 17. září 2011 v kostele v Dolních Chvatlinách na prvním zastavení. Přinášíme 
vám proto další pozvání: 

Na naší společné Cestě sedmi kostelů už na nás čeká další kostel, a to kostel Nejsvětější Trojice v Drahobudicích 
na vánoční  svátek sv.  Štěpána – tedy v  pondělí  26.12.2011.  Připravme se všichni na  pouť,  alespoň  krátkou, kterou 
půjdeme z blízkého místa směrem ke třetímu kostelu. Na poledne se sejdeme v žíšovské kostele. Zazvoníme poledne a 
vydáme se na pouť. Půjdeme netradičně oblečeni, laděni do ladovské atmosféry Vánoc. Půjdeme možná velmi pomalu 
nebo naopak hodně rychle poháněni větrem a mrazem. Chceme ke každému kostelu putovat, abychom se naučili dívat a 
vidět Cestu. Abychom lépe vnímali, kudy a kam jdeme. Určité nepohodlí způsobené povětrnostními podmínkami tomu 
dobře napomůže a hlubší pochopení souvislostí podpoří i „ladovské“ kostýmy, vždyť  i skrze to, co nosíme na sobě, 
poznáváme svět  a nezvyklý pohled na starobylé poutníky kolem nás může kdekoho nadchnout a dovést k netušeným 
závěrům.  Uvidíme,  že  v  kostele  Nejsvětější  Trojice  v  Drahobudicích,  který  je  ze  všech  sedmi  kostelů  nejvíce  v 
nehostinném stavu, všechno vypadá jinak, nahlížíme-li přes proměňující zkušenost poutě, vánočního času a dobových 
kostýmů. V prostorách vnitřních nám pak všudypřítomné lešení bude připadat jako tajemný nález a za zvuků dobové a 
duchovní hudby navážeme vřelý dialog jistě i s tímto monumentálním kostelem. Možná, že právě v tomto vánočním čase 
přinese naše přítomnost do kostela dar nejcennější – dar lidské přítomnosti.  Bližší informace na www.farnostjanovice.cz

Půlnoční mše v Zásmukách a okolí:
Skvrňov   23. 12. 2011 18.00 hod.
Vavřinec   24. 12. 2011 17.30 hod.
Zásmuky   24. 12.2011 24.00 hod.

Zahradní železnice Zásmucka 
Vánoční setkání přátel ZŽZ – 26.12.2011. Přijeďte poklábosit, povařit punč, pobejt a třeba i pojezdit koleje rozchodu 
zahradního.
_________________________________________________________________________________________________

DOŠLO NA ADRESU REDAKCE  - příspěvky dětských dopisovatelů

TRADI ČNÍ VÁNOCE PO JAPONSKU
S příchodem moderní doby se Vánoce v Japonsku více podobají evropským. Podobně jako u nás je symbolem 

Vánoc smrk nebo borovice a jmelí,  které,  jak se věří,  přinášejí  štěstí.  V době oslav vánočních svátků  se vchody do 
japonských  domů  zdobí  nejčastěji  větvemi  borovice,  haluzemi  japonské 
švestky  ume  a  bambusovými  stvoly.  Tato  kombinace  je odedávna 
považována  za  symbol  plodného  života,  vytrvalosti,  oddanosti  a  štěstí. 
Dalším  prvkem  japonské  vánoční  výzdoby  je  posvátný  šintoistický 
(šintoizmus  -  původní  japonské  náboženství)  pás  s charakteristickými 
proužky skládaného bílého papíru zavěšený nad hlavním vchodem do domu. 
Tento pás značí, že dům je ,,čistý“ a žádným zlým duchům není dovoleno 
vstoupit dovnitř. Další tradiční vánoční výzdobou jsou hořké citrusy Daidai. 
Jde o slovní hříčku, slovo dai znamená pokolení, dědičnost. Stejně jako u 
nás i v Japonsku se posílají vánoční pohlednice. Nejsou však barevné jako ty 
naše.  Spíše  připomínají  telegramní  lístky.  Japonci  na  ně  taky  kromě 
tradičních přání krásného prožití vánočních svátků  a nového roku napíší i 

pár osobních vět.  Dnes se bohužel  většina  těchto tradic vypouští a stále méně lidí je dodržuje.  Na snímku: tradiční 
vánoční výzdoba v Japonsku.                                                                                                                       Kateřina Šumová
(Katka Šumová bydlí v Maloticích, je jí 13 let, chodí do 7. třídy ZŠ Zásmuky. Zajímá se o japonskou kulturu, ráda čte a píše.)

6



ÚSPĚCH ČLENŮ ZÁKLADNÍ KYNOLOGICKÉ 
ORGANIZACE V ZÁSMUKÁCH

Rádi  se  s  vámi  podělíme  o  radost  z  úspěchů  členů  Základní 
kynologické organizace Zásmukách Pavla Kotrby a Jiřího Švarce. Pan Pavel 
Kotrba se s bernským salašnickým psem Metem umístili na 1. místě Závodu 
o putovní erb města Benátek nad Jizerou v kategorii ZZO (zkouška základní 
ovladatelnosti). Závod se konal 16. dubna 2011 na kynologickém hřišti. Pan 
Jiří Švarc s fenou německého ovčáka Corou od Zrzavé dračice získal rovněž 
1. místo a to v Závodě o Podblanický pohár ve Vlašimi dne 12. listopadu 
2011.                                                                                      Alena Kotrbová

(O autorce 
článku: 
Alence je 11 
let, chodí do 
5.A ZŠ 
Zásmuky, má 
ráda hiphop, 
hraje na 
příčnou 
flétnu a jejím 
největším 
koníčkem je 
kynologie. 
Sama už v ZKO Zásmuky cvičí v poslušnosti a obranách tři 
německé ovčáky – Kirinu a dva bývalé policejní psy Agátu a 
Inku z Kouřimi.)

SPORT

Zprávy z TJ Sokol Zásmuky

Po roce opět nastal čas bilancování naší sokolské činnosti. Rok 2011 po sportovní stránce hodnotíme jako rok 
úspěšný. Sokolovna je plná sportovců  všech kategorií,  obdobně je na tom i hřiště v Bažantnici.  Těší nás, že přibývá 
pohybujících se dětí a mládeže. Horší situace nastává při pořádání kulturních akcí, návštěvnost zábav stále klesá a nám se 
tím i snižují příjmy, kterými poté financujeme dobře rozjeté sportování. V sokolovně jsme zrenovovali prostory šatny, kde 
máme novu podlahu, pořídili jsme i nové cvičební pomůcky. Na fotbalovém hřišti se nám za pomoci dotace z ČMFS 
podařil vybudovat závlahový systém.

I přesto budeme rádi, až tento rok skončí a my na něj rychle zapomeneme. Na podzim nás postihla tragédie, na 
kterou nemohu nevzpomenout. Přišla nečekaně.  V dobře rozjetém roce zemřel místostarosta TJ, předseda fotbalového 
oddílu, člověk, který by pro zásmucký sport dýchal , ale především náš velký kamarád pan Milan Vojtíšek. Bylo a stále je 
těžké se s touto skutečností vyrovnat. Doufám, že se po přečtení následujících řádků nebudete zlobit, ale…. „Milane, 
nebudeme zahálet, budeme pokračovat ve společně naplánovaných akcích. Důstojně budeme plnit Tvoje ideály. A Ty -  Ty 
se na nás dívej, občas poraď nebo vynadej.“ Pomoc budeme jistě potřebovat. Čeká nás velmi náročný rok, ve kterém 
SOKOL slaví 150. leté výročí svého založení. Dále se připravujeme na XV. všesokolský slet. V sokolovně nás čeká velká 
rekonstrukce. Za  pomoci místní akční  skupiny Podlipansko se nám podařilo získat  dotaci z EU z Programu rozvoje 
venkova ČR na výměnu oken a zateplení půdy. Plány máme velké a chuť nám také neschází, podpořte nás tedy účastí na 
sportovních a kulturních akcích, které neděláme jen pro sebe, ale především pro Vás všechny. Krásné prožití vánočních 
svátků a do nového roku hlavně hodně zdraví přeje za TJ Sokol Zásmuky                                            Lenka Borovičková. 

Oznamujeme ženám a dívkám, že cvičení jógy s Marcelkou v zásmucké sokolovně začíná v roce 2012 až 
ve středu 18. ledna.

Do sokolovny vlétli čerti
Dne 3. 12. 2011 se konalo již tradiční Andělské odpoledne, na kterém se v letošním roce sešlo přes 100 dětí. Pro 

děti  byl  připraven pestrý  odpolední  program.  Začal  psaním vzkazu pro Ježíška  na  nafouknuté balónky. Pokračoval 
tanečním programem a zábavným cvičením. Poté mezi děti doslova vlétlo pět čertů. Po pekelném reji, při kterém ukáplo i 
pár slziček a pár zlobivých skončilo v čertovském pytli , přišel Mikuláš s andělem a sokolovna se rozezněla písničkami, 
básničkami a sliby „už nebudu nikdy zlobit“, ale i slovy „jsem hodná/hodný“. Mikuláš s andělem všechny děti odměnil 
malým dárkem. A odpoledne pokračovalo. Čerti si připravili několik soutěží, u kterých rozdávali sladkosti. Sokolovnou 

7



až do pozdních odpoledních hodin zněl dětský smích. Pro pořadatele byla radost se dívat na spokojené dětské tváře a 
rozzářené oči, když zjistily, že i Ježíšek okolo sokolovny proletěl a vzal si jejich namalovaná nebo napsaná vánoční přání. 
Za návštěvu a pomoc při organizaci dětských hrátek děkuje TJ Sokol Zásmuky.

             ZÁSMUCKÉ DETAILY                                         ANKETA, CO PŘIPRAVUJEME DO DALŠÍCH ČÍSEL ZZ

Anketa:    Co vám v Zásmukách chybí?

Je v našem městě něco, co vám chybí ke spokojenému životu? Napište nám, v příštím 
čísle vaše tipy zveřejníme a pokusíme se za vás zeptat na  příslušných místech. První 
ohlasy  na  tuto  anketní  otázku,  které  se  nám podařilo  získat:  bankomat,  bankomat, 
bankomat, cukrárna. Napadá vás ještě něco dalšího? Nebo jste zcela spokojeni?
Dejte nám vědět!

Co připravujeme do dalších čísel Zásmuckého zpravodaje

Rok 2012 bude ve znamení Františka Kmocha, chystáme pro vás články o jeho životě a 
díle. Redakční rada by ráda s vaší pomocí zpracovala „manuál pro nové občany našeho 
města“.  Měl  by to být ucelený přehled úřadů,  institucí,  služeb,  důležitých kontaktů  a 
informací,  který by pomohl našim novým spoluobčanům orientovat se v našem městě. 
Moc by nás zajímal pohled zvenčí, protože nám zásmuckým připadá vše samozřejmé a 
známé. Samozřejmě vám rádi otiskneme i další vaše příspěvky, popř. inzeráty. Ceník a 

objednávku inzerce si můžete vyzvednout v knihovně, nebo vám jej na požádání zašleme e-mailem.
Kontakty na redakci Zásmuckého zpravodaje: Městská knihovna Zásmuky, Za Zahrady 450, 281 44 Zásmuky, e-mail:
knihovna.zasmuky@tiscali.cz, tel. 321 796 234. Těšíme se na spolupráci.

Poznali jste, kde se nachází tato cedule označující přírodní památku? 
Najdete ji v Doubravčanech, označuje jedinečný výskyt skalky stébelnaté ruly, která se dochovala na stěně malého opuštěného 
lomu. Jedná se odkryté kouřimské ortoruly kutnohorského krystalinika se zvláštní strukturou, připomínající zkamenělé dřevo. 
Ukázky místní stébelnaté ruly se nacházejí v předních geologických sbírkách celého světa. Přírodní památka Stébelnatá rula 
byla vyhlášena usnesením rady Okresního národního výboru v Kolíně č. 154 ze dne 14. 6. 1977.

Z historie obce: Do roku 1421 byla ves, původně zvaná Doubravičany, majetkem Sázavského kláštera, po husitských válkách 
byly  v roce 1436 zapsány  Janu Zajímačovi  z Kunštatu.  Kolem roku 1528 přešly zadlužené  statky  po  Ludvíku Zajímačovi 
z Kunštátu na Prokopa Trmala z Toušic a v roce 1565 staly součástí zásmuckého panství.      Převzato z: www.cestyapamatky.cz

OHLÉDNUTÍ ZA PODZIMNÍMI AKCEMI

Podzimní koncert 25.1istopadu 2011
Tento koncert  byl  ojedinělý  tím, že jsme byli  svědky několika premiér:  Collegium musicum Colinensae  zahrálo 

poprvé před obecenstvem Vánoční pastorelu Lubomíra Huky (člen kvarteta), jistě poprvé v Zásmukách zazněla viola d´amour - 
šestistrunný smyčcový nástroj s dalšími strunami napjatými a naladěnými pod hmatníkem, které svou rezonancí dávají nástroji 
zvláštní sladký zvuk (Jana Lukašínová). Soubor Sono apparsi ( vede J. Morávek) zahrál v premiéře skladby Jaroslava Morávka 
Serenáda pro flétnu a Sváteční den v biedermeieru. Dobře se diváci pobavili i novým nastudováním Opery bohemica de camino 
(Opera o komínku nakřivo postaveném) skladatele Karla Loose (1720-1770) v podání souboru Sono apparsi. Foto v obrazové 
příloze.

Světýlka putují na vánoční stromek
Adventní čas začal v Zásmukách lampionovým průvodem a rozsvícením vánočního stromku na Komenského náměstí 

za účasti velkého počtu zásmuckých i přespolních obyvatel. Letošní krásný strom (smrk omorika – vyznačující se extrémně 
štíhlou korunou) pochází ze soukromé zahrady rodiny Vanžurových z ulice Za Zahrady. Strom bude převezen po skončení času 
vánočního do zásmucké sokolovny. Pokud se zúčastníte mysliveckého plesu, můžete si kolem něj zatančit.

Předvánoční tvořivý jarmark 2. prosince 2011
V tvůrčí atmosféře se konal první zásmucký převánoční jarmark. Sešlo se zde asi 15 šikovných žen a jeden muž, kteří 

zde nabízeli  své výrobky a předváděli,  jak  jejich dílka  vznikají.  Návštěvníci  si  mohli  některé postupy i sami  vyzkoušet. 
Doufejme, že se podobné akce stanou tradicí i do budoucna. Foto v obrazové příloze.

Zásmucký zpravodaj. Občasník Města Zásmuky. 4/2011. Vydává Město Zásmuky, Komenského 133, Zásmuky. Evidenční číslo MK ČR E 
10634. IČO 00235954. Redakční rada: Ing. Věra Veselá, Mgr. Soňa Součková, Libuše Hoznauerová, Anna Nouzáková, Jana Končelová, 
Jiřina  Husová.  Vychází  v nákladu  200  ks.  Příspěvky  přijímá  Městská  knihovna  Zásmuky,  tel.  321  796  234, 
knihovna.zasmuky@tiscali.cz. Příští číslo vyjde v březnu 2012, uzávěrka 25.2. 2012. Redakce si vyhrazuje právo na krácení rukopisů 
nebo jejich neuveřejnění. Tisk vlastní.

8


